СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА СИЛИНО
РЕШЕНИЕ

26.12.2016 № 15/02-СД

О плане мероприятий по противодействию

 наркомании на территории района Силино

города Москвы на 2017год

Руководствуясь  Законом города Москвы от 06 ноября  2002 года № 56 «Об организации местного самоуправления в городе Москве», Уставом муниципального округа Силино  Совет депутатов муниципального округа Силино  решил:
1. Принять к сведению информацию ответственного секретаря КДН и ЗП района Силино города Москвы Е.В.Малининой о выполнении  Плана мероприятий по противодействию распространения наркомании на территории района Силино города Москвы за  2016 год и информацию о Плане мероприятий по противодействию  наркомании на территории района Силино города Москвы на 2017 год.

2. Утвердить План мероприятий по противодействию наркомании на территории района Силино города Москвы на 2017 год согласно приложению.

3. Направить настоящее решение в  префектуру Зеленоградского административного округа  города Москвы,  прокуратуру и управу района Силино города Москвы.

4. Опубликовать настоящее решение в бюллетене «Московский муниципальный вестник» и разместить на сайте муниципального округа Силино

5. Контроль исполнения настоящего решения возложить на главу муниципального округа Силино Шестакову Г.Н

Глава муниципального округа Силино                                      Г.Н. Шестакова
Приложение
к решению Совета депутатов

муниципального округа Силино

 26.12.2016 года №  15/02-СД
ПЛАН РАБОТЫ КОМИССИИ ПО ДЕЛАМ НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНИХ
 И ЗАЩИТЕ ИХ ПРАВ РАЙОНА СИЛИНО ГОРОДА МОСКВЫ
ПО ПРОТИВОДЕЙСТВИЮ НАРКОМАНИИ НА ТЕРРИТОРИИ РАЙОНА СИЛИНО ГОРОДА МОСКВЫ НА 2017 ГОД.
	№

п/п
	Наименование мероприятия
	Ответственные исполнители
	Срок
исполнения
	Информация об исполнении

	1. Организационные межведомственные мероприятия по профилактике потребления наркотических средств, психотропных веществ, алкогольной и спиртосодержащей продукции среди несовершеннолетних.

	1.1.
	Выявление несовершеннолетних, находящихся в состоянии алкогольного или наркотического опьянения, направление их для оказания экстренной помощи в филиал № 10 МНПЦ наркологии.

	ОДНП ОМВД, ОПОП,
КДН и ЗП
	По мере выявления

	1.2.
	Взаимодействие с ОМВД районов Силино и Старое Крюково города Москвы в части своевременного направления информации, поступающей от жителей о наличии на территории района Силино мест (подъезды многоквартирных домов, прилегающие к домам территории) с признаками потребления гражданами наркотических средств.
	управа района Силино,
ГБУ города Москвы

«Жилищник района Силино»,
КДНиЗП района Силино
	По мере поступления

	1.3.
	Участие в опера​тивно-про​филакти​че​ских операциях "Подросток - Игла", направленных на выявление несовершеннолет​них, склонных к потреблению нар​котических средств, иных одурмани​вающих веществ, предупреждение правонарушений, выявление взрослых лиц, вовлекающих несовершеннолетних в противоправные деяния.
	ОДНП, ОПОП, Патрульно-постовая служба,

КДН и ЗП района Силино, иные органы и учреждения системы профилактики
	В соответствии с планом ГУ МВД России по городу Москве

	1.4.
	Сверка списков несовершеннолетних, состоящих на учёте КДН и ЗП за потребление наркотических средств, психотропных веществ и их аналогов, алкогольной продукции, табачных изделий.
	КДН и ЗП района Силино, ОДНП ОМВД, ГУ МВД,
филиал № 10 МНПЦ наркологии,

ГБУЗ «ДГП № 105 ДЗМ»

	Ежеквартально

	1.5.
	Информирование КДН и ЗП об исполнении (неисполнении)  несовершеннолетними осужденными обязанностей, возложенных судом,  связанных с прохождением лечения от наркотической и алкогольной зависимости.
	филиал № 10 МНПЦ наркологии
	Постоянно

	1.6.
	Проведение индивидуальных профилактических бесед с подростками и их родителями (законными представителями), совершившими правонарушение в состоянии алкогольного, либо наркотического опьянения.
Вынесение решения по каждому конкретному случаю о необходимости дальнейших индивидуальных профилактических мероприятий со стороны специалистов наркологической службы, учреждений, осуществляющих социальное сопровождение семей несовершеннолетних.
	КДН и ЗП района Силино, филиал № 10 МНПЦ наркологии,
ГБУ города Москвы СРЦ для несовершеннолетних «Возрождение»,

ГБУ города Москвы ТЦСО «Зеленоградский» филиал «Солнечный»,
ГБУ города Москвы ЦПСиД «Зеленоград»
	В ходе рассмотрения материалов дел на заседаниях комиссии

	1.7.
	Организация и проведение индивидуальной профилактической работы в отношении семей несовершеннолетних, состоящих на учёте комиссии за потребление наркотических средств, психотропных веществ и их аналогов, распитие алкогольной продукции, нарушение ст. 12 федерального закона от 23.02.2013 года № 15-ФЗ «Об охране здоровья граждан от воздействия окружающего табачного дыма и последствий потребления табака».

	филиал № 10 МНПЦ наркологии,

ГБУ города Москвы ТЦСО «Зеленоградский» филиал «Солнечный»,
ГБУ города Москвы ЦПСиД «Зеленоград»,
ГБУ города Москвы СРЦ для несовершеннолетних «Возрождение»,
ОДНП ОМВД, образовательные учреждения

	В сроки реализации межведомственного плана ИПР

	1.8.
	Заслушивание отчётов о реализации межведомственных планов индивидуальной профилактической работы в отношении семей  несовершеннолетних указанной выше категории.

	ГБУ города Москвы ТЦСО «Зеленоградский» филиал «Солнечный»,
ГБУ города Москвы ЦПСиД «Зеленоград»,
ГБУ города Москвы СРЦ для несовершеннолетних «Возрождение»,
филиал № 10 МНПЦ наркологии
	Ежеквартально

	1.9.
	Проведение межведомственных профилактических мероприятий для обучающейся молодёжи и родительской общественности, направленных на формирование у несовершеннолетних устойчивых навыков ведения здорового и безопасного  образа жизни, исключающего потребление наркотических средств и психотропных веществ, разъяснение норм действующего законодательства.
	КДН и ЗП района Силино,
ГБОУ города Москвы «Школа № 718»,

ГБОУ города Москвы «Школа № 852»,

ГБОУ города Москвы «Школа № 1692»,
филиал № 10 МНПЦ наркологии, ОДНП ОМВД, филиал № 26 УИИ УФСИН, ГБУ города Москвы СРЦ для несовершеннолетних «Возрождение»,
ГАУК города Москвы «Культурный Центр «Зеленоград»
	Ежеквартально

	1.10.
	Организация и проведение медицинского тестирования  учащихся 10 классов, информирование о результатах КДН и ЗП.
	ГБОУ города Москвы «Школа № 718»,

ГБОУ города Москвы «Школа № 852»,

ГБОУ города Москвы «Школа № 1692»,

филиал № 10 МНПЦ наркологии

	4 квартал 2017 года

	1.11.
	Участие/проведение семинаров, координационных совещаний для специалистов системы профилактики безнадзорности, беспризорности и правонарушений несовершеннолетних по линии профилактики и реабилитации наркомании, алкогольной зависимости несовершеннолетних.
	КДН и ЗП ЗелАО,

КДН и ЗП района Силино
	В течение 2017 года

	1.12.
	Предоставление в КДН и ЗП актуальной информации о клубных формированиях, работающих в рамках государственного задания  в учреждениях культурно-досугового типа.
	ГАУК города Москвы «Культурный Центр «Зеленоград»
	В течение 2017 года

	1.13.
	Вовлечение в деятельность молодёжного объединения "КультВолонтёр" детей, находящихся в социально опасном положении.
	ГАУК города Москвы «Культурный Центр «Зеленоград»
	В течение 2017 года

	1.14.
	Привлечение несовершеннолетних и семей, находящихся в социально опасном положении к участию в физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятиях, проводимых на территории района Силино, а также в работу учреждений, организующих досуг несовершеннолетних по месту жительства.
	ГБУ города Москвы «Энергия»
	Постоянно

	1.15.
	Семинар на тему «Молодёжь против наркотиков». Анкетирование «Вредные привычки»
	ГБУ города Москвы «Энергия»,

КДН и ЗП района Силино
	01.03.2017 года

	1.16.
	Семинар «Развитие нравственности у подрастающего поколения»
	ГБУ города Москвы «Энергия»,

КДН и ЗП района Силино
	12.05.2017 года

	1.17.
	Проведение комплекса мероприятий в учреждениях здравоохранения и образования, направленных на пропаганду здорового образа жизни и профилактику употребления несовершеннолетними психоактивных веществ.
	ГБУЗ «ДГП №105 ДЗМ» (Центр здоровья) Заведующая филиалом №1
	Май 2017 года

	1.18.
	Организация и проведение ежегодной акции: «Молодёжь против наркотиков!», приуроченной к Международному дню борьбы с потреблением наркотических средств и их незаконным оборотом.
	КДН и ЗП района Силино,

ГАУК города Москвы «Культурный Центр «Зеленоград»,
ГБУ города Москвы «Энергия»

	Июнь 2017 года

	1.19.
	Проведение комплекса профилактических мероприятий, направленных на формирование здорового образа жизни: «Береги здоровье смолоду!», для воспитанников дошкольных отделений образовательных учреждений района Силино города Москвы и детей, посещающих летние лагеря, отделения дневного пребывания в учреждениях социальной защиты населения (В рамках празднования «Дня защиты детей»).
	КДН и ЗП района Силино,

филиал № 10 МНПЦ наркологии
	Июнь 2017 года

	1.20.
	Участие в профессиональной ориентации, а также оказании содействия трудовому устройству несовершеннолетних, нуждающихся в помощи государства.

	Центр занятости населения
	Постоянно

	2. Мероприятия по информированию населения.

	2.1.
	Обеспечение деятельности «Горячей линии» по приёму информации о фактах и местах потребления, распространения наркотических средств на территории района Силино.
	управа района Силино, КДН и ЗП района Силино
	Постоянно

	2.2.
	Размещение информации о телефонах доверия, органах и учреждениях, осуществляющих защиту прав и законных интересов несовершеннолетних.
	КДН и ЗП района Силино,
управа района Силино
	Постоянно

	2.3.
	Размещение на официальном сайте управы района Силино http://silino.mos.ru/, на странице социальной сети «В Контакте» https://vk.com/club123617099 актуальной информации о мероприятиях, проводимых для детей и подростков, планов работы учреждений, расписаний кружков и секций, информации о порядке приёма детей и подростков в кружки и секции.
	ГБУ города Москвы «Энергия»
	Постоянно

	2.4.
	Размещение на официальном сайте управы района Силино http://silino.mos.ru/, на странице социальной сети «В Контакте» https://vk.com/club123617099 актуальной информации о деятельности КДН и ЗП по реализации мероприятий профилактического характера, направленных на предупреждение правонарушений и преступлений в подростковой среде.

	КДН и ЗП района Силино,

управа района Силино
	Постоянно

	2.5.
	Информирование подростков и их родителей об имеющихся вакансиях на предприятиях Зеленоградского АО, оплачиваемых общественных и временных работах, правилах приёма на эти работы несовершеннолетних в возрасте 14 – 18 лет в период летних школьных каникул.
	КДН и ЗП района Силино,

Центр Занятости Населения
	Июнь – август

2017 года

	2.6.
	Ознакомление несовершеннолетних и их родителей с периодическими изданиями:

- журнал «НаркоНет»,

- газета о профилактике асоциальных зависимостей «Пока не поздно!».
	КДН и ЗП района Силино
	Постоянно